



[Price: Rs. 6.00 Paise]

# అంద్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 25] H

HYDERABAD, SATURDAY, DECEMBER

19,2015.

# ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 19th December, 2015

L. A. BILL NO. 25 OF 2015.

# A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH VALUE ADDED TAX ACT, 2005

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Sixty-sixth year of the Republic of India as follows:-

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Value Added Tax (Third Amendment) Act, 2015.

Short title and Commencement.

- (2) (i) sub-section (1) of section 5 shall be deemed to have come into force with effect on and from the 1st April, 2015.
- (ii) section 22 and clause (ii) of section 23 shall be deemed to have come into force on 23.09.2015.
  - (iii) section 24 shall be deemed to have come into force on 23.10.2015.
  - (iv) the remaining sections shall come into force at once.

Amendment of section 2, Act No. 5 of 2005

- 2. In the Andhra Pradesh Value Added Tax Act, 2005, (herein after referred to as Principal Act), in section 2, for sub-section (47), the following shall be substituted, namely,-
- "(47) 'Zero Rated Sales' means the sales which are taxable at the rate of zero and which are also eligible for input tax credit subject to the conditions as may be prescribed".

Amendment of section

- 3. In the Principal Act, in section 4, in sub-section (4),-
  - (1) in clause (iii), the word "or" shall be added at the end.
  - (2) after clause (iii), so amended and before the proviso thereunder, the following shall be inserted, namely,-
    - "(iv) dispatched to a place outside the State otherwise than by way of sale in the course of inter-state trade and commerce or export out of the territory of India."

Insertion of new section 4-A.

4. After section 4, the following new section shall be inserted, namely,-

"Levy of Tax on the Sales of HSD and Furnace Oil to Ships.

4-A. Notwithstanding anything contained in this Act, or in the Schedules, every dealer shall, subject to conditions and restrictions as may be prescribed, be liable to pay tax,-

(a) on the sales of High Speed Diesel (HSD) and Furnace Oil to the foreign going international ships at the rate of 0.5%;

(b) on the sales of Furnace oil to coastal ships at the rate of 5%".

Amendment 5. In the Principal Act, in section 13,-

- of section 13 (1) in sub-section (3), after clause (a), the following shall be inserted, namely,-"(aa) input tax credit under sub-section (1) only when the selling dealer has paid the tax in respect of the same goods under this Act";
  - (2) in sub-section (5), after clause (j), the following shall be inserted, namely,-Purchase of goods made by a VAT dealer which are subsequently destroyed or lost and therefore do not have corresponding sales. The Input Tax Credit claimed on such purchases shall be reversed in the return for the month in which such goods are lost or destroyed".
  - (3) after sub-section (5-A), the following shall be inserted, namely,-"(5-B) Notwithstanding anything contained in sub-section (5), a VAT dealer acquiring any business as an ongoing concern and continuing the same business activity after the acquisition shall, subject to the conditions as may be prescribed be eligible to claim Input Tax Credit available to such business as on the date of such transfer";

Amendment 6. In the Principal Act, in section 21,of section 21.

(1) after sub-section (1), the following sub-sections shall be inserted, namely,-

"(1-A) Every VAT dealer, shall in such manner, as may be prescribed, furnish a Certificate of audit of the accounts for every financial year, by 31st day of December subsequent to the financial year to which the statements are related, along with other statements as may be prescribed duly certified by a Chartered Accountant within the meaning of the Chartered Accountants Act, 1949:

Act No. 38 of 1949.

Provided that the VAT dealer, who fails to furnish the Certificate of audit of the accounts statements on or before the due date shall be liable to pay a penalty of Rs.3,000/- for every day of delay from the due date till the date of submission;

(1-B) every TOT dealer shall in such manner, as may be prescribed, furnish a Certificate of audit of the accounts for every financial year, by 31st day of December subsequent to the financial year to which the statements are related, along with other statements as may be prescribed duly certified by a Sales Tax Practitioner with a standing of five years and possessing a Certificate of an Enrolment issued by the Commissioner.

Provided that the TOT dealer, who fails to furnish the Certificate of audit of the accounts statements on or before the due date shall be liable to pay a penalty of Rs.750/- for every day of delay from the due date till the date of submission.".

- (2) for sub-section (4), the following shall be substituted, namely,-
  - "(4). The authority prescribed may, based on any information available or on any other basis, conduct a detailed scrutiny of the accounts of any dealer and where any assessment as a result of such scrutiny becomes necessary, such assessment shall be made within a period of four years from the end of the period for which the assessment is to be made".
- (3) for sub-sections (7) and (8), the following shall be substituted, namely,-
  - "(7) Where any proceeding of assessment has been deferred or stayed by the Appellate Tribunal or by the High Court or by the Supreme Court for any reason, the period, during which such order of deferment or stay was in force, and also a further period of 90 days from the date of receipt of the orders, having the effect of vacation of such orders of deferment or stay, shall be excluded in computing the period of four years or six years, as the case may be, for the purpose of making any assessment under this section.

Provided that on vacation of the orders of deferment or stay, referred to in the section, the proceedings of such assessment shall recommence from the stage at which it was deferred or stayed;

- (8) Where an assessment made has been set-aside by any Court, the period between the date of such assessment and the date on which it has been set-aside and a further period of 90 days shall be excluded in computing the period of four years or six years as the case may be, for making any fresh assessment.".
- 7. In the Principal Act, in section 22, for sub-sections (3 B) and (4), the following shall be substituted, namely,-

Amendment of section 22.

- "(3 B) Any person or authority, notified by the Commissioner, shall deduct from out of the amounts payable by him to a dealer in respect of sales of any goods, as may be specified, an amount calculated at the rate as may be notified and such person or authority, deducting such tax at source, shall remit it in the manner as may be prescribed.
- (4) If any authority or person fails to deduct tax at source in accordance with the sub-sections (3), (3-A) or (3-B) or remit the amount of tax, so deducted, within the prescribed time to the State Government, such amount of tax, not collected or not remitted, shall be recoverable from such authority or person, as if it were the tax liable to be paid by him under the Act:

Provided that all the provisions of this Act including the provisions relating to interest and penalty applicable to failure to pay tax under the Act shall apply mutatis-mutandis to the tax not deducted and remitted.".

Amendment 8. In the Principal Act, in section 31, in sub-section (1), after the first proviso, the of section 31. following shall be inserted, namely,-

"Provided further that the Commissioner may, in general but not in specific cases and in such circumstances, in which the appellate authorities are not able to discharge their normal functions due to natural calamities, public agitations or other similar reasons, notify the period of time to be excluded for the purpose of computation of the time limit for filing of appeals prescribed under this sub-section.".

Amendment 9. In the Principal Act, in section 32, of section 32.

- (1) sub-section (5) shall be omitted.
- (2) for sub-sections (6) and (7), the following shall be substituted, namely,-
- "(6) Where an order, passed under this section, has been set-aside by any court or other competent authority under the Act for any reason, the period between the date of such revision order and the date of receipt of the order, setting it aside, and also a further period of 90 days shall be excluded in computing the period of four years, specified in sub-section (3), for the purpose of making a fresh revision, if any, under this section;
- (7) Where any proceeding under this section has been deferred or stayed by the Appellate Tribunal or by the High Court or by the Supreme Court for any reason, the period, during which such order of deferment or stay was in force, and also a further period of 90 days from the date of receipt of the orders, having the effect of vacation of such orders of deferment or stay, shall be excluded in computing the period of four years specified in sub-section (3) for the purpose of exercising the power under this section.

Provided that on vacation of the orders of deferment or stay, referred to in the section, the proceedings of such revision shall recommence from the stage at which it was deferred or stayed.".

Amendment of section 34.

10. In the Principal Act, in section 34, in sub-section (1) and in the proviso there under, for the words, "ninety days", the words "one hundred and twenty days" shall be substituted.

- 11. In the Principal Act, in section 38, in sub-section (6), for the words, "one percent", Amendment the expression "1.25%" shall be substituted.
- 12. In the Principal Act, in section 39, in sub-section (2), for the words, "one percent", Amendment of section 39. the expression "1.25%" shall be substituted.
- 13. In the Principal Act, in section 45,-

Amendment of section 45.

- (1) in sub-section (2), in clause (b), after the words 'delivery notes', the words "or Way Bills" shall be inserted.
- (2) in sub-section (3), in clause (b), for sub-clause (ii), the following shall be substituted, namely,-
  - "(ii) that the sale or purchase of the goods carried has, for the purpose of payment of tax not been properly accounted for in the documents referred to in clause (b) of sub-section (2) and if the said officer is satisfied, after making such enquiry as he deems fit, that with a view to prevent the evasion of tax payable in respect of the sale or purchase of the goods carried, it is necessary to detain the goods he shall detain the goods and direct the driver or any other person in-charge of the goods vehicle or vessel or consigner or consignee to pay such tax, and to furnish security for an amount equal to two times the amount of tax payable in such form and in such manner and to such authority as may be prescribed, on behalf of the person liable to pay such tax.".
- (3) in sub-section (4), for the words "if the tax is paid or the security is furnished", the words

"if the tax is paid and the security is furnished" shall be substituted.

(4) in sub-section (6), for the words "tax directed to be paid or the security directed " the words "tax directed to be paid and the security directed" shall be substituted.

Amendment of section 47.

- 14. In the Principal Act, in section 47,-
- (1) for the marginal heading 'Transit Pass', the following shall be substituted, namely,-

"Transit Pass and a Radio Frequency Identification (RFID) Tag or any other tracking device offered by the Department".

- (2) after the words, a 'transit pass', the following shall be inserted, namely,—
  "and a Radio Frequency Identification (RFID) Tag or any other tracking devise offered by the Department.".
- (3) after the proviso, and before Explanation thereunder, the following provisos shall be added, namely,-

"Provided further that where it is found any motor vehicle fails to carry the Radio Frequency Identification (RFID) Tag or any other tracking device offered by the Department or tampers the tag or device, the driver or other person in-charge of such vehicle shall be liable to a penalty of Rs.10,000/- (Rupees ten thousand only) or equal the amount of the tax on goods carried in the vehicle, whichever is higher:

Provided also that before levying the penalty the officer in-charge of the Check-Post or barrier shall give the person affected an opportunity of being heard.".

Amendment 15. In the Principal Act, in section 48, in clause (a), after the words "delivery of section 48. note", the words "and way bill" shall be added.

Amendment of section 48-A.

Amendment 16. In the Principal Act, in section 48-A,-

(1) to sub-section (1), the following provisos shall be added, namely-, "provided that where the owner or person in-charge of the goods vehicle or vessel, entering or leaving the territories of the State is unable to produce the required documents prescribed in the sub-section (1) above to the officer in-charge of the check-post or barrier, such owner or person in-charge of the goods vehicle or vessel shall be liable to pay a penalty of Rs.15,000/- (Rupees fifteen thousand only) for each offence:

Provided further that, before levying the penalty, the officer shall give the person affected an opportunity of being heard".

(2) in sub-section (2),-

- (i) after the words "having a place of business in the State of Andhra Pradesh", the words "or entering or leaving the territories of the State of Andhra Pradesh" shall be inserted.
- (ii) after the words "it has a principal place of business", the words "or the place of destination of goods in the State of Andhra Pradesh" shall be inserted.
- (3) after sub-section (2) so amended, the following shall be added, namely,-
  - "(3) Every carrier of goods or transport company having a place of business in the State of Andhra Pradesh and transporting the goods on behalf of dealer shall obtain a Radio Frequency Identification (RFID) Tag or any other tracking device offered by the Department from the Commercial Tax Officer in whose territorial jurisdiction such carrier of goods or transporting company is located, for each of their vehicles or vessels by paying the requisite fee as notified by the Commissioner. Such RFID Tag or any other tracking device shall accompany the vehicle or vessel carrying the goods in the State of Andhra Pradesh or to a destination outside the State of Andhra Pradesh:

Provided that, the carrier of goods or Transport Company described in sub-section (3) above, fails to obtain a Radio Frequency Identification (RFID) Tag or any other tracking device offered by the Department or tampers the Tag or device, he shall be liable for a penalty of Rs.10,000/- (Rupees ten thousand only) or equal to the amount of tax on goods carried in the vehicle whichever is higher:

Provided further that, before levying the penalty the officer incharge of the Check-Post or barrier shall give the person affected an opportunity of being heard.". 17. In the Principal Act, after section 56, the following section shall be inserted, namely,-

Insertion of new section 56-A.

"Penalty for failure to upload the details of tax invoices.

56-A. Where any registered VAT dealer, fails to upload details of tax invoices as prescribed, notwithstanding that the returned turnovers are correct, is liable to pay a penalty at 5% of the total turnover covered by such invoices:

Provided that before levying penalty, the authority prescribed shall give the dealer a reasonable opportunity of being heard.".

18. In the Principal Act, in section 57, in sub-section (5), and in the proviso Amendment thereunder, for the words "three years", the words "six years" shall be substituted.

19. In the Principal Act, for section 59 along with marginal heading, the following shall be substituted, namely,-

"Offences of obstructing the authority or notstopping the goods vehicles or vessels.

Any dealer who obstructs the authority prescribed in the performance of his duties under the Act or the driver or any person in-charge of the goods vehicle or vessel who fails to stop the vehicle or vessel when so required by any officer prescribed shall on conviction be punishable with imprisonment for a term which shall not be less than one month but which may extend to six months and with fine".

20. In the Principal Act, in section 61, in sub-section (1), -

Amendment of section

61.

- after the words 'any dealer' the words "or transporter" shall be inserted;
- in clause (a) the word, "and" shall be omitted. (ii)
- (iii) after clause (a) so amended, the following new clause shall be inserted,

in the case of transporters, who have committed an offence under section 59, a sum not exceeding Rs.1,00,000/- (Rupees one lakh only).".

21. In the Principal Act, in section 63, in sub-section (2), for the expression 'a sum not exceeding five hundred rupees as it or he thinks fit' the following expression shall be substituted, namely,-

Amendment of section 63.

"a sum of Rs.1,000/- (Rupees one thousand only) for every day of delay after 30 days (thirty days) from the date of summons/notice issued subject to a maximum of Rs. 30,000/- (Rupees thirty thousand only) in case of a VAT dealer and Rs. 350/-(Rupees three hundred and fifty only) for every day of delay after 30 days (thirty days) from the date of summons/notice issued subject to maximum of Rs. 10,000/ - (Rupees Ten thousand only) in case of a TOT dealer; and Rs. 500/- (Rupees five hundred only) per day in the case of all other persons subject to a maximum of Rs. 15,000/- (Rupees fifteen thousand only) as it or he thinks fit".

22. In the Principal Act, in Schedule-I, for the entry at Sl.No. 57, the following shall be substituted, namely,-

Amendment of Schedule-I. "57. Sugar including Khandasari Sugar.".

23. In the Principal Act, in Schedule-IV,

Amendment of Schedule-IV.

(i) in the entry at Sl.No.100, after Item No.235, the following shall be added, namely,"236. Furnace Oil".

(ii) the entry at Sl.No. 128, shall be omitted.

24. In the Principal Act, in Schedule-VI,-

Amendment of Schedule-

(i) in the Table, for Item No.1-A, the following shall be substituted, namely,-

"Item No.	Description	Point of levy	Rate of Tax
1-A	India Made Foreign Liquor (other than Beer, Wine and Ready to drink varieties bottled and/ or packed in India as per the provisions of Andhra Pradesh Excise Act, 1968, but excluding Toddy and Arrack Basic price (per case):		
	(a) Upto Rs. 400/-		140%
	(b) Above Rs. 400/- up to Rs. 2,500/-		190%
	(c) Above Rs. 2,500/ up to Rs. 3,500/-		160%
	(d)Above Rs. 3,500/- up to Rs. 5,000/-		140%
	(e) Above Rs. 5,000/-		130%

(ii) in the Table, for Item No.1-B, the following shall be substituted, namely,-

"Item No.	Description	Point of levy	Rate of Tax
1-B	Beer bottled and / or packed in India as per the provisions of the Andhra Pradesh Excise Act, 1968 Basic price (per case):	At the point of first sale in the State	
	(a) Rs. 200/- and below		150%
	(b) Above Rs. 200/-		175%

(iii) in the Table, for Item No. 1-C, the following shall be substituted, namely,-

"Item No.	Description	Point of levy	Rate of Tax
1-B	(a) Wines	At the point of first sale in the State	100%
	(b) Ready to drink varieties (RTD)		150%

#### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Andhra Pradesh Value Added Tax (APVAT) Act, 2005 was introduced in the State of Andhra Pradesh with effect from 01-04-2005 to levy and collect taxes on sale of goods. In the course of implementation of the Act, for the past ten years, it has been noticed that several provisions in the Act, need to be amended for strengthening the tax administration. Towards that end, the Government have decided to effect the following amendments to the Act:

- (A) Amendment to sub-section (47) of Section 2 for defining 'zero rated sales' accurately.
- (B) Insertion of clause (iv) under sub-section (4) of Section 4 providing for levy of purchase tax on the goods dispatched to other States otherwise than by way of sale.
- (C) (i) Amendment of sub-section (3) of Section 13 allowing input tax credit on the purchases only when the selling dealer has paid tax on the corresponding sales with effect from 01-04-2015.
  - (ii) Amendment to sub-section (5) of Section 13 for restricting the input tax credit on the goods which are lost or destroyed.
  - (iii) Addition of sub-section (5-B) to Section 13 facilitating the claim of Input Tax Credit by the Purchaser of an ongoing concern.
- (D) Amendments to insert new sub-sections (1-A) & (1-B) after sub-section (1) of Section 21 providing a statutory provision for enforcing filing of annual financial statements by the dealers and to penalize the VAT dealers with a penalty of Rs.3,000/- per day and TOT dealers with a penalty of Rs.1,000/- per day for belated filing of the statements.
- (E) Amendment to sub-section (4) of Section 21 enabling the authorities to assess any dealer including an unregistered dealer.
- (F) Amendment to sub-sections (7) and (8) of Section 21, deletion of sub-section(5) and amendment to sub-sections (6) and (7) of Section 32 of the APVAT Act, 2005 removing the power of the Commissioner of Commercial Taxes to defer assessments and revisions and also provide additional time for making fresh assessments and revisions.
- (G) Amendment of sub-section (3-B) of Section 22 providing for deduction of tax at source by the notified purchasers of goods.
- (H) Amendment to sub-section (4) of Section 22 fixing responsibility on the purchasers and contractees to deduct tax and also to remit the tax deducted within a prescribed period.
- (I) Insertion of a new proviso to sub-section (1) of Section 31 empowering the Commissioner to notify additional time for filing appeals before the Appellate Deputy Commissioner.
- (J) Amendment to sub-section (1) of Section 34 enhancing the time for filing tax revision case before the High Court from 90 days to 120 days.

- (K) Amendments to Sections 38 and 39 providing for payment of interest at 1.25% on delayed refunds on par with the rate of interest collected on belated tax payments by the dealers.
- (L) (i) Amendment of sub-section (2) of Section 45 and clause (a) of Section 48 to give statutory backing to the prescription of way bills under the APVAT Rules, 2005 for transporting goods.
  - (ii) Amendments of sub-sections (3), (4) and (6) of Section 45 providing for collection of tax and also obtaining security at two times the tax payable from the transporter or consigner or consignee on the consignment of goods under transport on which tax is suspected to have been evaded for release of the goods detained.
- (M) Amendment to Section 47 to include Radio Frequency Identification (RFID) Tag or any other tracking device along with transit pass to be carried by transit vehicles and to levy a penalty of Rs.10,000/- or equal to the amount of tax on goods whichever is higher on the transporters for not obtaining the RFID tag or tampering the tag.
- (N) Amendment to Section 48A providing for levy of penalty of Rs.15,000/- for each offence of non-production of transporter declarations, to make it mandatory to obtain RFID Tag by the transporters having a place of business in the State of A.P. and to penalize those transporters who fail to obtain or tamper with the RFID Tag with an amount of Rs.10,000/- or equal to the amount of tax whichever is higher.
- (O) Insertion of new section 56-A levying penalty on the VAT Dealers for not uploading the details of tax invoices at the rate of 5% on the total turnover covered by such invoices.
- (P) Amendment to Section 57 in order to increase the time limit forfeiture of tax from three years to six years.
- (Q) Amendment to Section 59 to make the act of non-stoppage of the transport vehicles at the check-post also an offence under the Act along with obstructing the authorities from discharging their duties.
- (R) Amendment to Section 61 to compound the offence of not stopping the vehicles at the check-posts by a transporter for sum not exceeding Rs.1,00,000/-.
- (S) Amendment to Section 63 increasing the penalty for failure to appear before the authorities when summons or notices were issued from Rs.500/- to Rs.1,000/- for every day of delay subject to a maximum of Rs.30,000/- in case of a VAT dealer, Rs.350/- for every day of delay subject to a maximum of Rs.10,000/- in case of a TOT Dealer and Rs.500/- per day subject to a maximum of Rs.15,000/- in the case of others.

Further, Government, as a part of policy to develop Ports in the State by increasing the traffic in them, have decided to reduce the rate of tax on bunker fuels i.e., HSD and Furnace Oil supplied to foreign going International Ships to 0.5% and on the Furnace Oil supplied to Coastal Ships to 5% respectively, by inserting a new charging section 4-A after section 4 specifying the rates of tax on HSD and Furnace Oil supplied to foreign going International Ships and Coastal Ships.

Further, considering the fact that most of the Industries in the A.P. State are purchasing Furnace Oil from other States by paying 2% CST with "C"-Forms instead of

purchasing it locally by paying 14.5% tax, Government have decided to reduce the rate of tax on the sales of Furnace Oil to industries in A.P. to 5% by amending entry 100 relating to Industrial inputs in Schedule-IV of the APVAT Act.

Further, the Government considering the request of the South Indian Sugar Mills Association, A.P., Hyderabad and to bring down their losses, have issued Notification in G.O.Ms.No.356, Revenue (CT-II) Department, Dt.22-09-2015 exempting Sugar from levy of tax on Sugar both on intra and inter-state sales by amending suitably Schedule-I and Schedule-IV of the Act by exercising the powers conferred under Section 79(1) of the APVAT Act.

Further, the Government with a view to rationalize the tax structure on IMFL, Beer, Wines and Ready to drink varieties in different slabs, had issued Notification in G.O.Ms.No.395, Revenue (CT-II) Department, Dt.21-10-2015 amending the entries relating to the said products in Schedule-VI of the APVAT Act by exercising the powers conferred under Section 79(1) of the APVAT Act.

This bill seeks to replace the notifications and also incorporate in the enactment all the aforesaid amendments to the Sections and the entries in the Schedules to the APVAT Act.

YANAMALA RAMAKRISHNUDU

Minister for Finance & Planning, Commercial Taxes, Legislative Affairs

### Financial Memorandum

This Bill seeks to effect certain amendments to the Sections and the entries in the Schedules to the Andhra Pradesh Value Added Tax Act. Among the amendments, while the reduction in tax rates of bunker fuels results in a revenue loss of about Rs.14.43 Cr. per annum, the reduction of tax on industrial sales of furnace oil results in a revenue loss of Rs.6.00 Cr. per annum, and the exemption from levy of tax on Sugar results in a revenue loss of about Rs.48.00 Cr. per annum; the rationalization of tax structure on Indian Made Foreign Liquor, Beer, Wines and Ready to drink varieties results in a revenue gain of about Rs.150.00 Cr. per annum to the State.

YANAMALA RAMAKRISHNUDU Minister for Finance & Planning, Commercial Taxes, Legislative Affairs

### MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clauses 2, 4, 5, 6, 7, and 13, of the Bill authorize the Government to issue notification in respect of matters specified therein. The notifications issued which are intended to cover matters mostly of procedural in nature has to be laid on the Table of the Legislature of the State and will be subject to any modifications made by the Legislature of the State.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of a normal type and are mainly intended to cover matters of procedure.

YANAMALA RAMAKRISHNUDU Minister for Finance & Planning, Commercial Taxes, Legislative Affairs

# MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The Andhra Pradesh Value Added Tax (Third Amendment) Bill, 2015, after it is passed by the State Legislature, may be submitted to the Governor for his assent under Article 200 of the Constitution of India.

YANAMALA RAMAKRISHNUDU Minister for Finance & Planning, Commercial Taxes, Legislative Affairs

K. SATYANARAYANA RAO, Secretary to State Legislature (I/c).

# မဝြနျွန်င်္ဂန် စီညွှည ఆంధ్ర్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు అంద్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2015, డిసెంబర్ 19వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2015 లోని 25వ శాసనసభ బిల్లు

ఆంద్రప్రదేశ్ విలువ ఆధారిత పన్ను చట్టము, 2005ను ఇంకనూ పవరించుట? న එදා.

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై ఆరవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసన మండలి ఈ క్రింది వీధముగా శాసనము చేసినది:-

1. (1) ఈ చర్మమును ఆంధ్రప్రదేశ్ విలువ ఆధారిత పమ్మ (మూతవ సవరణ) పంగ్రహనామము చట్టము, 2015 అని పేర్కొవవచ్చును.

మధియు ప్రారంభము.

- (2)(i) 5వ పరిచ్చేదములోని ఉప-పరిచ్చేదము (l), 2015 ఏట్రిల్ 1వ తేదీన మరియు అప్పటినుండి అమలులోనికి వచ్చివట్లు భానించవలెను
- (ii) 22వ పరిచ్చోదము మరియు 23వ పరిచ్చేదపు ఖండము (ii) 23-09-2015 తేదీన అమలులోనికి వచ్చినట్లు భావించవలెన్కు
- (iii) 24వ పరిచ్చేదము 23-10-2015వ తేదీన అమలులోవికి వచ్చినట్లు భావించ ವಶ್ರಮ;
- (iv) మీగిలిన పరిశ్పోదములు వెంటనే అమలులోనికి వచ్చును.
- (ఇందు ఇటు పిమ్మట ప్రాధాన చట్టమని పేర్కొనబడు) ఆండ్ర్రస్టరేక్ విలువ 2వ సరిజ్పేరము ఆధారిత ఫమ్మ చట్టము, 2005 యొక్క 2వ పరిచ్చేదములోని ఉప-పరిచ్చేదము (47)నకు బదులుగా ఈ క్రికింది దానిని ఉంచవలైను, ఆదేదనగా,-

వకు సవరణ. 2005లోని 5వ తట్టము. "(47) "జీరో రేబెడు అమ్మకములు" అనగా జీరో రేటు చొప్పున పన్ను విధించబడు అమ్మకములు మరియు విహితపరచబడునట్లి నిబంధనలకు లోబడి ఆవశ్యకాలపై పన్ను జమ (ఇవ్ ఫుట్ టాక్స్ (కెడిట్)కు ఆర్గ మైనవనీ కూడా ఆర్గము";

4వ పరిచ్చేదము నకు సవరణ.

- 3. [ప్రధాన చట్టపు 4వ పరిచ్ఛేదములోని ఉస-పరిచ్ఛేదము (4)లో,~
  - (1) ఖండము (iii)లో "లేదా" అను పదమును చివరన వేర్చవలెను;
- (2) అట్లు సవరించబడిన ఖండము (iii) తరువాత మరియు అందుగల వినాయింపువకు ముందు, ఈ క్రింది దానివి చొప్పించవలెను, ఆదేదనగా, ఇ

"(iv) అంతర్ రాష్ట్ర వ్యాపార మరియు వాణిజ్యములో లేదా భారత రాజ్య క్షే. ఆము వెలుపలకువేయు ఎగుమతులలో ఆమ్మకపు రూపేజా కానట్లో ఇతర విధముగా రాష్ట్రము వెలుపలి ప్రదేశమునకు పంపబడినవి.".

4-వీ అను కొత్త వరిచ్చేదమును కొన్నించురు. 4వ పరిశ్భోదము తరువాత ఈ క్రింది కొత్త పరిశ్భోదమును చొప్పించవలెను,
 అదేదనగా,-

్ డతలకు చేసిన హెచ్ఎస్ డి. కొలిమిమానె (ఫర్బేస్ ఆయిలు) ఆమ్మకమూలపై పమ్మ వీధింపు 4-ఏ. ఈ చట్టము లేదా అనుమారీలలో ఏమిఉన్నప్పటికినీ ప్రతి డీలరు, నిహితపరవబడునట్టి షరతులు మరియు ఆంక్ష లకు లోబడి ఈ క్రింది పమ్మలు చెల్లించుటకు బాధ్యుడగును,-

- (ఎ) విదేశములకు వెళ్లు అంతర్జాతీయ ఓడలకు చేసిన హైప్పీడు డీజెలు (హెచ్ఎస్డీ) మరియు కొలిమి నూరె (ఫర్నేస్ ఆయిం)్ ఆమ్మకములపై 0.5% రేటు వొప్పున;
- (బీ) తీరబ్రాంత ఓడలకు చేసిన కొలిమి నూనె (ఫర్నోన్ ఆయిల్) అమ్మకములపై 5% రేటు చొప్పున;

13వ పలెక్సేదమునకు సవరథ.

- 5. ప్రధాన చట్టపు 13వ పరిచ్చేదములో, 🗝
- (1) ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లో, ఖండము (ఎ) తరువాత ఈ క్రింది దానిని హాప్పించవలెను, ఆదేదనగా,-

"(ఎఎ) ఈ చట్టము క్రింద అవే పరుకులకు పంబంధించి అమ్మకపు డీలరు పన్ను శెల్లించినపుడు మాత్రమే ఉప-పరిచ్చేదము (1) క్రింద అవశ్యకాలమై పన్ను జమ.".

- (2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (ర్)లో ఖండము (జె) తరువాత, ఈ క్రింది దానిని చొప్పించవలెను, ఆదేధనగా,-
  - "(కె) విలువ ఆధారిత సమ్మ డీలరు కొనుగోలు చేసిన సరుకులు, తదవంతరము నాశసమైన యెడల లేదా పోగొట్టుకొనబడిన యొడల మరియు వాటికి తరువాతి అమ్మకములు ఉండవు, అందువలన అట్టి కొనుగోళ్లపై క్లెయిము చేయబడిన ఆవశ్యకాలపై పమ్మ జమను అట్టి సరుకులు పోయిన లేదా నాశనం అయిన నెలలో తిరిగి వెనుకకు పంపవలెను.".
- (3) ఉప-పరిచ్చేదము (5-ఏ) తరువాత, ఈక్రింది దావిని హెప్పించవలెను, అదేదనగానా
  - "(5-బీ) ఉప-పరిచ్చేదము (5)లో ఏమీ ఉన్నప్పటికిని, విలువ ఆధారిత పన్ను డీలరు జరుపుతున్న ఏదేని వ్యాపారమును పొంది, మరియు అట్లు పొందిన తరువాత అదే వ్యాపారము కొనసాగించుచున్న యొడల, విహితపరశఖడునట్లి పరతులకులోబడి, ఆట్టి బదిలీ తేదీనాటికి, ఆట్టి వ్యాపారమునకు లభ్యమయ్యే ఆవశ్యకాలపై పమ్మ జమను క్లెయిము చేయుటకు అర్హుడై ఉండును.".
- ప్రధాన చట్టపు 21వ పరిశ్చేదములో,-

21వ పరివ్వేదమునకు సవరణ.

- (1) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) తరువాత, ఈ క్రింది ఉప-పరిచ్ఛేదములను చొప్పించ వలెను, అవేవనగా,-
  - "(1~ఏ) ప్రతి విలువ ఆధారిత పన్ను డీలరు, విహితపరచబడు ఇతర వివరణలతో పాటు, సంబంధిత వివరణల ఆర్థిక సంవత్సరమునకు తదనంతర డి సెంబరు 1949లోని: 31వ తేదీ నాటికి, భార్జెడు అక్కౌంటెంట్ల చట్టము, 1949 యొక్క ఆర్ధము, 38వ చట్టము, లోపల భార్జెడు అక్కౌంటెంటుచే తగురీతిగా ధృవీకరించబడినట్లో ప్రతి ఆర్థిక సంవత్సరఫు అక్కౌంట్ల ఆడిటు యొక్క ద్రువపత్రమును విహితపరచబడు నట్టి రీతిలో సమర్పించవలెను:

అయితే, గడువు తేదీన రేదా అంతకు ముందుగా అక్కౌంట్ల వివరణల ఆడిటు యొక్క (దువపత్రముమ సమర్పించుటలో విఫలమైన విలువ ఆధారిత పన్ను డీలరు, గడువు తేదీ నుండి దావిని సమర్పించు తేదీ వరకు ఆలష్యమైన ప్రతి దివమునకు రూ.3000/-ల చొప్పున సెనాల్డీ చెల్లించుటకు బాధ్యు డై ఉండును, (1-బీ) ప్రతి టర్నోవరు పన్ను (కాట్) డీలరు, విహితపరచబడు ఇతర వివరణలతో పాటు, సంబంధిత వివరణల ఆర్ధిక సంవత్సరమువకు, తదనంతర డీసెంబరు 31వ తెదీనాటికి, కమీషనరుచే జారీ చేయబడిన ద్రువభక్రముమ కలిగిఉండి మరియు ఐదు సంవత్సరముల నిలకడ కలిగియున్న అమ్మకపు పన్ను వృత్తిదారుచే తగురీతిగా ద్రువీకరించబడినట్డి ప్రతి ఆర్థిక సంవత్సరపు అక్కౌంట్ల ఆడిటు యొక్క ద్రువపత్రమును విహితపరచబడునట్టే రీతిలో సమర్పించవలెను:

ఆయితే, గడువు తేదీన రోదా ఆంతకు ముందుగా ఆక్కౌంట్ల వివరణల ఆడిటు యొక్క ద్రువవడ్రముమ సమర్పించుటలో విఫలమైన టాట్ డీలరు, గడువు తేదీ నుండి దానిని సమర్పించు తేదీ వరకు ఆలస్యమైన ప్రతి దీనమునకు రూ.750/-ల వొప్పున పెనాల్థీ చెల్లించుటకు బాధ్యుడై ఉండును.".

- (2) ఉప-పరిచ్చేదము (4)నకు బదులుగా ఈక్రింది దానిని ఉంచవలెను, ఆదేదనగా,-
- "(4) విహిత ప్రాధికారి, లభ్యమగు ఏదేవి ఇతర సమాచారము అధారముతో లేక ఏదేవి ఇతర ఆధారముమై ఎవరేని డీలరు యొక్క లెక్కలను సవీవరముగా పరిశీలన జరుప్రవచ్చును మరియు అట్టి పరిశీలన పర్యవసానముగా ఏదేని పమ్మ నిర్ధారణ అవసరమైన యొడల అట్టి పమ్మ నిర్ధారణ, ఆ పమ్మ నిర్ధారణ చేయవలసెన కాలావధి ముగింపు నుండి నాలుగు సంవత్సరముల కాలావధిలోపు చేయవలెను.".
- (3) ఉప-పరిచ్ఛేదములు (7) మరియు (8)లకు బదులుగా ఈ క్రింది వాటిని ఉంచవలెను, అవేవనగా,-
  - "(7) ఏదేని కారఖము వలన సమ్మ నిర్గారణ యొక్క ఏదేని చర్యను అపిలేటు ట్రిబ్యునలు లేదా ఉన్నత వ్యాయస్థానము లేదా సర్వోన్నత న్యాయస్థానములే చాయిదావేయబడిన లేదా ఆపిఉంచబడిన యొడల, ఈ పరిచ్ఛోదము క్రింద ఏదేని పమ్మ నిర్ధారణచేయు స్థయాజనము కొరకైన నాలుగు సంవత్సరములు లేదా నందర్భానుసారముగా ఆరు సంవత్సరముల కాలాపథిని లెక్కకట్టుట యందు నుండి అట్డి వాయిదా లేదా నిలుపుదల ఉత్తర్వు అమలులో ఉండగా అట్టి కాలావధి మరియు అట్టి వాయిదా లేక నిలుపుదల ఉత్తర్వుల ఎత్తివేత స్థభానంగల, ఉత్తర్వులు అందిన తేదీ మండి 90 దినముల తదుపరి కాలావధిని కూడా మినహాయించవలెను:

అయితే, ఈ పరిచ్ఛేదములో నిర్దేశించబడిన వాయిదా లేదా నిలుపుదల ఉత్తర్వుల ఎత్తివేతపై, అట్టి పమ్న నిర్ధారణ ప్రోసీడింగులు, అది వాయిదా వేయబడిన లేదా నిలుపుదల చేయబడిన దశ నుండి తిరిగి ప్రారంభించబడ వలెను;

- (8) వ్యాయస్థానము, చేయబడిన ఏదేవి పన్ను విర్ధారణను కొట్టివేసీనవుడు, కొత్తగా పన్నునిర్ధారణ చేయుటకు, నాలుగు సంవత్సరముల లేదా సందర్భామసారము ఆరు పంవత్సరముల కాలావధిని లెక్కకట్టుట యందు మండి అట్టి పన్ను నిర్ధారణ తేదీ మరియు అది కొట్టివేయబడిన తేదీల మధ్యకాలమును మరియు తదుపరి 90 దినముల కాలావధిని మీనహాయించవలెను".
- 7. బ్రాడాన చెట్టపు 22న ఫరిచ్ఛోదములో ఉప-పరిచ్ఛోదములు (3-బీ) మరియు 22న ఫరిచ్ఛోరము (4)కు బదులుగా ఈ క్రింది వాటిని ఉంచవలెను, అవేవనగా,-
- "(3-బీ)కమీషనరుచే అధిసూచించబడిన ఎవరేవి వ్యక్తి లేదా ప్రాధికారి, నిర్ధి ష్ఠపరచబడునట్లి ఏవేవి పరుకుల ఆమ్మకముల విషయములో ఒక డీలరుకు ఆయన బెల్లించవలపి ఉండునట్టి మొత్తముల నుండి, అధిసూచించబడునట్టి రేటు చొప్పున లెక్కకట్టిన మొత్తమును తగ్గించ వలెను. అట్టి తగ్గించునట్టి వ్యక్తి లేదా ప్రాధికారి మూలము వద్ద తగ్గించిన పన్నుకు విహితపరచబడునట్టి రీతిలో తిరిగి వెనుకకు పంపవలెను.
- (4) ఉప-పరిష్పేదములు (3), (3-ఏ) లేదా (3-బీ)లను అనుసరించి లేదా మూలము వద్ద పన్నును తగ్గించుటలో లేదా అట్లు తగ్గించిన పన్నును విహితపరచిన సమయంలో ప్రభుత్వమునకు జమచేయుటలో ఎవరేని ప్రాధికారి లేదా వ్యక్తి వైఫల్యము చెందిన యెడల, అట్టి పన్ను మొత్తమును ఈ చట్టము క్రింద అతనిచే చెల్లించబడవలపినట్టి పన్ను మొత్తమునలేనే అట్టి ప్రాధికారి లేదా వ్యక్తి నుండి తిరిగి వసూలుచేయవలెను:

అయితే, చట్టము క్రింద పన్ను చెల్లించుటలో విఫలమైనందుకు వర్తించదగు వడ్డీమరియు ఫెనాల్టికి సంబంధించిన నిబంధనలతో సహా ఈ చట్టపు విబంధనలవ్నియు ఆవసరమైన మార్పులు మరియు చేర్పులతో పన్ను తగ్గించని మరియు తిరిగి జమచేయని సందర్భము లకు వర్తించనలెను". 31వ పరిశ్వేదము వట నవరణ. 8. ప్రధాన వెట్టము యొక్క 31వ పరిచ్చేదపు ఉప-వరిచ్ఛేదము (I)లోగల మొదటి వినాయింపు తరువాత ఈ క్రింది దానిని హెప్పించవలెను, అదేదనగా,

"అయితే ఇంకనూ, కమీషవరు, నిర్ధిక్మ కేసులలో కాకుండా సాధారణంగా, ప్రకృతి వైపరీత్యములు, ప్రజా ఆందోళనలు లేదా అదేవిధమైన ఇతర కారణముల వలన ఆపీలేటు స్రాధికారులు తమ సాధారణ కృత్యములను నిర్వ ర్తించలేక పోయినట్లి పరిస్థితులలో ఈ ఉప-పరిచ్ఛేదము క్రింద విహితవరచబడినట్టి ఆపీళ్లను దాఖలు చేయు కాలపరిమీతిని లొక్కించు ప్రయోజనము నిమిత్తము మీనహాయించవలసి ఉండునట్టి కాలాపధిని అధిసూచించ వలెను".

32వ పరిచ్చేదము నకు నవరణ.

- 9. (సధాన చట్టము యొక్క 32వ పరిచ్చేదములోని,-
  - (1) ఉప-పరిచ్చేదము (5)ను నదిలివేయవలెను.
- (2) ఉప-పరిచ్చేదములు (6) మరియు (7)లకు బదులుగా ఈ క్రింది వాటిని ఉంచవలెను, అవేవనగా,-
  - "(6) ఈ ఫరిచ్ఛేదము క్రింద చేయబడిన ఉత్తర్వు, ఏకారణము వలసవైనను, ఈ చట్టము క్రింద ఏదేని న్యాయస్థానముచేగాని లేక ఇతర సమర్ధ ప్రాథికారిచేగాని త్రోసిపుచ్చబడిన యొడల, ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద కొత్తగా పునరీక్షణ ఏదైనా చేయవలసివున్నచో అందునిమిత్తము, ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లో నిర్ధి స్టపరచబడిన నాలుగు పంవత్భరముల కాలావధిని లెక్కించునపుడు అట్లు త్రోసిపుచ్చబడిన ఉత్తర్వు అందిన తేదీ మరియు సదరు పునరీక్షణ ఉత్తర్వు తేదీల మధ్యకాలము మరియు 90 దినముల తదుపరి కాలావధిని కూడా మినహాయించవలెను;
  - (7) ఏడేని కారణము వలన, ఈ కట్టము క్రింద ఏడేని ప్రోసీడింగు అపిలేటు ట్రిబ్యునలు ఉన్నత వ్యాయస్థానము లేక సర్వోన్నత వ్యాయస్థానమువే వాయిదా వేయటడినపుడు లేదా నిలిపి ఉంచటడిన యెడల, ఈ పరిచ్ఛేదము (కింద అధికారమును వినియోగించుట కొరకు ఉప-పరిచ్ఛేదము (ని)లో నిర్ధి ష్టపరచబడినట్టి నాలుగు సంవత్సరముల కాలావధిని లెక్కకట్టుట యందు నుండి అట్టి వాయిదా లేక నిలుపుదల ఉత్తర్వు అమలులోనున్నట్టి కాలావధిని మరియు అట్టి నాయిదా లేదా నిలుపుదల ఉత్తర్వుల ఎత్తివేత ప్రభావంగల ఉత్తర్వులు అందిన లేదీ నుండి 90 దినముల తదుపరి కాలావధిని కూడా మినహాయించవలెను:

అయితే, ఈ పరిచ్చేదములో నిర్దేశించబడిన వాయిదా లేదా බ්లාపు**ර**ව ఉత్తర్వుల ఎత్తివేతపై, అట్టి పునరీక్షణ ప్రాసీడింగులు అది వాయిదాపడిన లేదా నిలుపుదల చేయబడిన దశ మండి తిరిగి වු රංඛ්රජනයන්න්න්.".

త్రధాన శట్టములోని 34వ పరిశ్చేదపు ఉప-పరిశ్చేదము (1) మరియు <sup>34వ పరిశ్</sup>వేదము దానిక్రింద గల వినాయింపులో "తొంవై దినములు" అను పదములకు బదులుగా "నూట ఇరవై దినములు" అను పద్దములను ఉంచవలెను.

నకు వవరణ.

- స్థాన చట్టములోని 38వ పరిచ్చేదపు ఉప-పరిచ్చేదము (రీ)లో "ఒక 38వ పరిచ్చడము శాతము" అను పదములకు బదులుగా "1.25 శాతము" ఆను పదబంధమును ఉంచవలెను. ప్రభు ప్రవర్ణం.
- ప్రధాన చట్టము యొక్క 39వ పరిచ్చేదవు ఉప-పరిచ్చేదము (2)లో "ఒక 39వ పరిచ్ఛదము శాతము" అను పదములకు బధులుగా "1.25 శాతము" ఆను పదబంధమును ఉంచవలెను. పకు పవరణ.
  - స్టాధాని చట్టము యొక్క 45వ పరిశ్చేదములో,-

45% పరిచ్చేదము వరు నవరణ.

- (1) ఉప-పరిచ్ఛోదము (2)లోని ఖండము (బి)లో "బట్వాడా వివరణలతో" అను పదముల తరువాత "లేదా వే-బెల్స్" అను పదములను చొప్పించవలెను.
- (2) ఉప-పరిచ్చేదము (3)లోని ఖండము (బీ)లోని ఉప-ఖండము (ii)కు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, ఆదేదనగా,-
  - "(ii) రవాణా చేయబడుచున్న సరుకుల అమ్మకము లేక కొనుగోలుకు సంబంధించి పన్ను చెల్లింపు నిమిత్తము ఉప-పరిచ్చేదము (2) యొక్క ఖండము (బీ)లో పేర్కొనబడిన ప్రతములలో స్వకమముగా లెక్కచూప లేదవె మరియు సదరు అధికారీ తాను సబబనీ భావించునట్టి పరిశీలన జరిపిన తరువాత, రవాణా చేయబడుశున్న పరుకుల అమ్మకము లేక కొనుగోలుకు సంబంధించి చెల్లించవలసీన పన్ను ఎగవేతను విరోధించు టకుగాను సరుకులను విలిపివేయుట అవసరమని రూఢిగా అభ్మిపాయ పడినచో, ఆతడు ఆ సరుకులను నిలిపివేసి, ఆట్టి పన్నును చెల్లించ వలసిందిగానూ, లేక చెల్లించవలసీన పన్నుకు రెండు రెట్లకు సమావమైన మొత్తమునకు విహిత్తపరూపములోను, అట్టి రీతిగాను, అట్టి ప్రాధికారికి, ఆట్టీ పన్ను చెల్లించవలసియున్న వ్యక్తి తరఫున హామీ వొనగవలసింది గానూ, సరుకుల వాహనము లేక పడవను నడుపు వ్య క్తివి, లేదా సరుకు పంపే వ్యక్తిని లేదా సరుకు తీసుకొనే వ్యక్తిని లేక దానికి బాధ్యత వహించు ఎవరేని ఇతర వ్య క్తిని ఆదేశించవలెను,".

- (3) ఉప-పరిచ్ఛేదము (4)లో "పన్ను చెల్లించబడినచో లేక హామీ ఒసగబడినచో" అను పదములకు బదులుగా "పన్ను చెల్లించబడినచో మరియు హామీ ఒసగబడినచో" అను పదములను ఉంచవలెను.
- (4) ఉప-పరిచ్ఛేదము (6)లో "చెల్లించవలసిందిగా ఆదేశించిన ప్రమ్మ లేదా ఆదేశించిన హామీ" అను పదములకు బదులుగా "చెల్లించవలసిందిగా ఆదేశించిన పన్ను మరియు ఆదేశించిన హామీ" అను పదములను ఉంచవలెను.

47వ వరిచ్ఛేవము పేపే వవరణ.

- 14. ప్రధాన చట్టపు 47వ పరిచ్ఛేదములో,-
- (1) మార్జినలు శీర్షిక 'రవాజా పాసు' అను దానికి బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

"శాఖ ధ్వారా ఇవ్వబడిన రవాణా పాసు మరియు రేడియో డ్రీక్వెస్సీ బడెంటిఫికేషన్ (ఆర్ఎఫ్ఐడీ) ట్యాగు లేదా ఏదేని ఇతర ట్రాకింగ్ పరికరం.".

(2) 'రవాణా పాసు' ఆసు పదముల తరువాత, ఈక్రొంది దానిని హెప్పించవలెను, ఆదేదనగా,-

> "మరియు శాఖ ద్వారా ఇవ్వబడేన రేడియో ప్రీక్వెస్సీ జడెంటిఫీకేషన్ (ఆర్ఎఫ్ఐడి) ట్యాగు లేదా ఏదేని ఇతర ట్రాకింగు పరికరం.".

(3) వినాయింపు తరువాత మరియు దాని క్రింద విశదీకరణకు ముందు, ఈ క్రింది వినాయింపులను చేర్చవలెను, అవేపనగా,-

"అంతేకాక, శాఖ ద్వారా ఇవ్వబడిన రేడియో డ్రీక్వెన్సీ ఐడెంటిఫికేషన్ (ఆర్ఎఫ్ఐడి) ట్యాగు లేదా ఏదేని ఇతర ట్రాకింగు పరికరమును వెంట తీసుకొని పోవుటలో ఏదేనీ మోటారు వాహనము విఫలమైన యెడల, అట్టి వాహనము యొక్క డ్రైవరు లేదా దానికి బాధ్యత వహించు వ్యక్తిపై రూ.10,000/- (పదివేల రూసాయలు మాత్రమే) లేదా వాహనములో తీసుకొని పోబడుచున్న సరుకులపై శెల్లించదగు పన్ను మొత్తమునకు పమానమైన మొత్తము వీటిలో ఏది ఎక్కువైతే ఆ మొత్తమును పెనాల్గిగా శెల్లించుటకు బాధ్యుడగును:

అంతేకాక ఇంకనూ, పెనాల్టీని విధించుటకు ముందు చెక్ పోస్టు లేక సుంకపు గోటుకు బాధ్యత వహించు అధికారి, వ్యధితుడైన వ్యక్తికి విన్నవించుకొనుటకు అవకాశము నీయవలెను".

- 15. ప్రధాన వట్టపు 48వ పరిచ్ఛేదములోని, ఖండము (ఎ)లో "బట్వాడా వివరణ" 48వ పరిష్మడము అను పదముల తరువాత "మరియు వే బిల్లు" ఆను పదములను చేర్చవలెను; కట కవరణ.
  - 16. ప్రధాన చట్టపు 48-ఏ పరిజ్పేదములో,-
  - (1) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)నకు ఈ క్రింది వీనాయింపులమ చేర్చవలెను, అవేవనగా, 48-ఏ పరిష్టేదము "అయితే, సరుకుల వాహనములు లేడా పడవ యొక్క యజమాని లేదా నకు సవరణ బాధ్యత వహించు వ్య క్తే, రాష్ట్ర ప్రాదేశిక హద్దులలోకి ప్రవేశించునవుడు లేదా దాటి వెళ్లునవుడు పైన పేర్కొన్న ఉప-పరిచ్చేదము (1)లో ఛిహితపరచబడు నట్టి కోరబడిన పత్రములను చెక్ పోస్ట్ లేదా నుంకపు గోటుకు బాధ్యతవహించు అధికారికి సమర్పించలేక పోయినపుడు, సరుకుల వాహవము లేదా పడవ యొక్క యజమానీ లేదా దానికి బాధ్యతవహించు వ్య క్తే (ప్రతిఒక అపరాధమునకు రూ.15,000/- (పదిహనువేల రూపాయలు మాత్రమే) పెనాల్డిని చెల్లించుటకు బాధ్యుడగును:

అంతేకాక ఇంకనూ, పెవాల్టీ విధింపబడుటకు ముందు అధికాది, బాధ్యుడైన వ్యక్తికి విన్నవించుకోనుటకు అవకాశమునీయవలెను,".

### (2) ස්බ-බර්ත් රුක්‍රා (2)ණ්, -

- (i) "ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో వ్యాపార స్థలముమ కలిగిఉండి" ఆను పదముల తరువాత "లేదా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రాదేశిక హద్దులలో ప్రవేశించువపుడు లేదా వాటిని దాటి వెళ్గునపుడు" అను పదములను హెప్పించవలెను;
- (ii) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లో "అతనికి ఉన్న ముఖ్య వ్యాపార స్థలము" అను పదముల తరువాత "లేదా ఆంధ్ర(ప్రదేశ్ రాష్ట్రములోని సరుతుల గమ్యస్థానమునకు స్థలము" అను పదములకు చొప్పించవలెను.
- (కి) అట్లు సవరణ చేసిన ఉప-పరిక్భేదము (2) తరువాత, ఈ క్రింది దానిని వేర్చవలెను, అదేదనగా,-

(3) ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో వ్యాపౌర స్థలము కలిగిఉండి సరుకుల లేదా రవాణా కంపెనీ మరియు డీలరు తరఫ్సన సరుకులను రవాణా వేస్తున్న స్థుతి వాహకుడు శాఖ ద్వారా ఇవ్వబడిన రేడియో స్ట్రీక్వెన్సీ ఐడింటిఫికేషను (ఆర్ఎఫ్ఐడి) ట్యాగు లేదా ఏడేని ఇతర ట్రాకింగ్ పరికరమును, కమీషనరుచే అధిసూచించబడినట్లో అవసరమైన ఫీజాను చెల్లించడం ద్వారా వారి స్థుతి యొక్క వాహనములు లేదా పడవల కొరకు, సరుకులు లేదా ఫ్థానికముగా ఉన్న రవాణా చేస్తున్నట్టి వాహకుని ప్రాదేశిక అధికారితా పరిధిగల వాణిజ్య పన్నుల అధికారి నుండి పొందవలెను. అట్టి ఆర్ఎఫ్ఐడి ట్యాగు లేదా ఏదేని ఇతర ట్రాకింగ్ పరికరము ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో లేదా ఆంధ్రప్రదేశ్ వెలుపల సరుకులను తీసుకొని వెళుతున్న వాహనము లేదా పడవ తన వెంట కలిగి ఉండవలెను:

అయితే. మైన పేర్కొన్న ఉప-పరిచ్చేదము (3)లో వివరించ బడిన పరుకులు లేదా రవాణా కంపెవీ యొక్క వాహనము, శాఖ ద్వారా ఇవ్వబడిన రేడియో డ్రీక్వెన్సీ బడింటిఫికేషన్ ట్యాగు లేదా ఏదేని ఇతర ట్రాకింగ్ పరికరమును పొందడంలో విఫలమైనపుడు లేదా ట్యాగు లేదా పరికరమును తారుమారు చేసినపుడు రూ. 10,000/– (పదివేల రూపాయలు) జరిమానాకు లేదా వాహనములో తీసుకొని వెళ్ళుతున్న సరుకులపై పన్ను మొత్తమునకు సమానమైన మొత్తము వీటిలో ఏది ఎక్కువైతే ఆ మొత్తమును పెనాల్టీగా చెల్లించుటకు బాధ్యుడగును :

అయితే ఇంకనూ, పెనాల్టీని విధించుటకు ముందు చెక్ పోస్టు లేదా సుంకపు గేటుకు బాధ్యత వహించు అధికారి, వ్యధితుడైన వ్యక్తికి విన్నవించుకొనుటకు అవకాశమునీయవలెను.".

56-ఏ క్రాత్త పరిచ్చేద మును చొప్పించుం. 17. ప్రధాన చట్టములోని, 56వ పరిచ్ఛేదము తరువాత, ఈ క్రింది పరిచ్ఛేదమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా,-

ోషన్ను జన్యాయిద్ ల వివరాలను ఆప్ లోడ్ చేయుడలో విఫలమై వందుకు హెవాల్డీ, 56-ఏ. రిజిస్టరు చేయబడిన ఎవరేని విలువ ఆధారిత పన్ను డీలరు, విహితపరచబడినట్టి పన్ను ఇన్వాయిస్ ల వివరములను అప్ లోడ్ చేయుటలో విఫలమైనపుడు, వాపపు చేసిన టర్నోవర్లు సరియైనవైనస్పటికిని, ఆట్టి ఇన్వాయిస్ తో కూడిన

టర్నోవరు మొత్తముపై 5% రేటు హొప్పున పెవాల్డీని చెల్లించుటకు బాధ్యుతగును:

అయితే, పెనాల్గీ విధించుటకు ముందు విహితపరచబడిన ప్రాధికారి, విన్నవించుకొనుటకై డీలరుకు యుక్తమైన అవకాశమునీయవలెను.".

18. [పధాన చట్లపు 57వ పరిచ్ఛోదములోని, ఉప-పరిచ్ఛోదము (5)లో, మరియు దాని క్రింది వీసాయింపులో, "మూడు సంవత్సరములు" అను పదములకు బదులుగా "ఆరు సంవత్సరములు" అను పదములను ఉంచవలెను.

57వ వరిచ్చేదము వకు సవరం.

19. ప్రధాన చట్టములోని మార్జినలు శీర్షికతోపాటు 69వ పరిచ్చేదమునకు బదులుగా ఈ క్రింధి దానిని ఉంచవలెను, ఆదేదనగా,\*

59వ పరిచ్చేదము శకు పవరణ

"ప్రాధికారికి అవరోభములు కర్పించుటను లేదా ఫరుకుల వాహనములు లేదా ఫరవలు ఆసకుండ ఉండుటను గురించిన అవరాధములు.

59. ఈ చెట్టము క్రింద విధుల నిర్వహణలో విహిత ప్రాధికారికి అవరోద్దములు కల్పించు ఎవరేని డీలరు లేదా ఎవరేని విహిత ప్రాధికారి కోరినపుడు, వాహనము లేదా పడవమ ఆపుచేయు టకు వీఫలుడైన సరుకుల వాహనము లేదా పడవ యొక్కడ్రైవరు లేదా బాధ్యత వహించు ఎవరేని వ్యక్తి, దోషస్థాపన జరిగిన మీదట ఒక మాసమునకు తక్కువ కానట్టి, అయితే

ఆరు మాస్తములకు విస్తరించగల కాలావధికి కాఠావాసముతోను మరియు జరిమానాతోను శిక్షింపదగి యుందురు.".

20. ప్రధాన చట్టపు 61వ పరిచ్చేదములోని, ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో,–

61వ పరిచ్ఛేదము నకు సవరణ.

- (i) "ఎవరేని డీలరు" అను పదముల తరువాత "లేదా రవాణాధారు" అను పదములను కొప్పించవలెను;
  - (ii) ఖండము (ఎ)లో "మరియు" అను పదమును వదలీ వేయవలెను;
- (iii) అట్లు సవరణ చేయబడిన ఖండము (ఎ) తరువాత, ఈ క్రింది కొత్త ఖండమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా,-
  - "(ఎఎ) 59వ పరిచ్ఛేదము క్రింద అపరాధము చేసిన రవాణాదారుల విషయములో, రూ.1,00,000/- (ఒక లక్షరూపాయలు మాత్రమే)లకు మించని మొత్తము.".
- 21. ప్రధాన చట్టపు రవవ సరిచ్చేదములోని, ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లో, "ఐదు 63వ కంచ్ఛేదము వందల రూపాయలకు మించకుండా లేదా తాను సబబవి తలచునట్టి మొత్తమును" అను పదబంధమునకు బదులుగా ఈ క్రింది పదబంధమును ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

"వీలువ ఆధారిక పన్ను డీలరు విషయములో తాను సబబని భావించునట్టి, గరిష్టముగారూ.30,000/- (ముప్పైనేల రూపాయలు మాత్రమే)లకు లోబడి సమనులు/వోటీసు జారీచేయబడిన తేదీ నుండి 30 దినములకు (ముప్పది దినములు) తరువాత జాప్యం చేసిన ప్రతి దినమునకు రూ.1,000/- (ఒకవేయి రూపాయలు మాత్రమే) మరియు టర్నోవరు పన్ను (టాట్) డీలరు విషయంలో గరిష్టంగా రూ.10,000/- (పదివేల రూపాయలు మాత్రమే)లకు లోబడి సమనులు/వోటీసు జారీచేయబడిన తేదీ నుండి 30 దినములకు (ముప్పది దినములు) తరువాత జాప్యం చేసిన ప్రతి దినమునకు రూ.350/- (మూడు వండల యాఖై రూపాయలు మాత్రమే); ఇతర వ్యక్తులందరి విషయములో గరిష్టముగా రూ.15,000/- (పదివేళాను వేల రూపాయలు మాత్రమే)లకు లోబడి ప్రతిదినము నకు రూ.500/-(బదువండల రూపాయలు మాత్రమే) విధించవచ్చును.".

అనుమాని 1కి సమరణ.

22. మ్రోధాన చట్టపు అనుసూచి-1లోని 57వ నమోదుకు బదులుగా ఈక్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

"57. ఖండపారి చక్కెరతో సహా చక్కౌర.".

అనుమాచి 4కు నవరణ,

- 23. ప్రధాన చట్టపు అనుసూచీ 4లో,-
  - (i) వరుస సంఖ్య 100 వద్ద నమోదులో, 235వ అంశము తరువాత, ఈ క్రింది దానిని చేర్చవలెను, ఆదేదనగా,-"236. కొలిమి మానె (ఫర్నేస్ ఆయిల్).".
  - (ii) వరుప సంఖ్య 128 వద్ద గల నమోదును వదలివేయవలెను.

అమమాచి కట సవరణ.

- 24. ప్రధాన చట్లపు అనుసూచి రలో,-
  - (i) పట్టికలో, అంశము సంఖ్య 1-ఏనకు బదులుగా, ఈ (కేంది దానిని ఉంచవలెను, ఆదేదనగా,-

'అంశము సంఖ్య	వివరణ	విధింపు పాయింటు	పమ్మరేటు
(-à)	ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ చట్టము, 1968 యొక్క నిబంధన ప్రకారము కల్లు, సారాయి మినహా భారతదేశములో పీసాలలో వింపిన/లేక స్యాక్ చేసి (బీరు, వైమ మరియు డ్రాగుటకు సిద్ధముగానున్న రకములు కాకుండా) భారతదేశములో తయారైన విదేశీ మద్యము.	రాజ్యములో మొదటి అమ్మకపు పాయింటు వద్ద	The state of the s

"అంశము	వివరణ	విధింపు	పమ్మరేటు
సంఖ్య		್ ಪ್ರಾಂಟಾ	Annual Confession of the Confe
1	మూలధర (పెబై ఒక్కింటికీ);		A A A A A A A A A A A A A A A A A A A
***************************************	(a) dy-400/- 3ds		140%
	(మీ) రూ.400/- లకు పైన రూ.2,500/-ల వరకు	-	190%
	(సీ) రూ.2,500/- లకు పైవ రూ.3,500/-ల వరకు		160%
	(డి) రూ.3,500/- లకు పైన రూ.5,000/-ల వరకు		140%
	(ఇ) రూ.5,000/- లకు పైన		130%

(ii) పట్టికలో, అంశము సంఖ్య I-బీనకు బదులుగా, ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

"అంశము పంఖ్య	వివరణ	విధింపు పాయింటు	పమ్మరేట
Ĭ-Å	ఆంధ్ర్యవదేశ్ ఆఖ్కారీ చట్టము, 1968 యొక్క విబంధన ప్రకారము భారశదేశములో పీపాలలో వింపిన/లేక ప్యాక్ చేసిన బీరు	రాజ్యములో మొదటి అమ్మకపు ఫాయింటు వద్ద	
	మూలధర పెట్టె ఒక్కింటికి; (ఎ) రూ.200/- మరియు అంతకంటే తక్కువ (బి) రూ.200/- లకు పైన		150% 175%

(iii) పట్టికలో, అంశము సంఖ్య 1-సీనకు బదులుగా, ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెన్ను, అదేదనగా,-

"అంశము సంఖ్య	వివరణ	విధింపు పాయింటు	పన్నురేటు
-8	(ఎ) వైమ్ల (బి) త్రాగుటకు సిద్ధముగానున్న రకములు	రాజ్యములో మొదటి	100%
	(පරි.හි.යි)	అమ్మకపు పాయింటు వద్ద.	150%.".

### ఉద్దేశాలు కారణాలు

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో సరుకుల అమ్మకముపై పన్నులు విధించి వసూలుచేయుట కై ఆంధ్రప్రదేశ్ విలువ ఆధారిత పన్ను చట్టము, 2005ను 01-04-2005ప తేదీ నుండి ప్రవేశ పెట్టబడింది. గత పది సంవత్సరాలుగా చట్టమును అమలుపరచడంలో భాగంగా పన్ను నిర్వహణను పటిష్టపరచడానికి చట్టములోని అనేక నిబంధవలను సవరించవలసిన అవపరమువ్మదని దృష్టిలోనికి వచ్చింది. ఆ దశలో చివరకు చట్టమునకు ఈక్రింది సవరణలు చేయాలని ప్రభుత్వము నిర్ణయించింది.

- (ఏ) 'జీరోరేజెడ్ అమ్మకములను' ఖచ్చితముగా నిర్వహించేందుకై 2వ పరిచ్ఛేదవు ఉప-ఫరిచ్ఛేదము (47)కు సవరణ చేయుట.
- (బీ) అమ్మకం రూపంలో కాకుండా ఇతర విధంగా ఇతర రాష్ట్రాలకు పంపిన సరుకులపై కొనుగోలు పమ్మను విధించడానికైన ఏర్పాటు కొరకై 4న పరిచ్చేదపు ఉప-పరిచ్చేదము (4) (కింద ఖండము (iv)ను చొప్పించుట.
- (సీ) (i) 01-04-2015వ తేదీ నుండి పరియైన అమ్మకాలపై అమ్మకపు డీలరు పన్ను చెల్లించినపుడు మాత్రమే కొనుగోళ్లపై ఆవశ్యకాలపై పన్ను జమను అనుమతించుటకై 13వ పరిచ్చేదపు ఉప-పరిచ్చేదము (3)కు సవరణ చేయుట.
  - (ii) నాశనమైన లేదా పోగొట్టుకొనబడిన సరుకులపై ఆవశ్యకాలపై పన్ను జమను పరిమితము చేయుటక్లె 13వ పరిచ్చేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (5)కు సవరణ చేయుట.
  - (iii) కొనసాగుతున్న వ్యాపారము జరుపుతున్న కొనుగోలుదారునిచే ఆవశ్యకాలపై పన్ను జమను క్లెయిము చేసుకొవడానికి వీలుకల్పిస్తూ 13వ పరిచ్ఛేదమునకు ఉప-పరిచ్చేదము (6-బీ)ని అదనంగా చేర్పుట.
- (డీ) డీలర్లతో వార్జిక ఆర్ధిక వివరణల దాఖలును అమలుపరచుటకు మరియు వివరణలను ఆలశ్యముగా దాఖలు చేసినందుకు విలువ ఆధారిత పన్ను డీలర్లపై ప్రతిదినమునకు రూ.3,000/-లు, టాట్ డీలర్లపై ప్రతిదినమునకు రూ.1,000/-ల చెప్పున పెనాల్జీని విధించేందుకైన శాసనిక నిబంధనను ఏర్పాటుచేయుటకై 21వ పరిచ్ఛోదపు ఉప-పరిచ్ఛోదము(1) తరువాత (కొత్త ఉప-పరిచ్ళోదములు (1-ఏ) మరియు (1-బీ)లను చొప్పించడానికైన సవరణలు చేయుట.
- (ఈ) రిజిస్టరు చేయించుకోని డీలర్లకోసహా ఎవరేని డీలరును నిర్ధారించడానికి ప్రాధికారికి వీలు కల్పిస్తూ 21వ పరిచ్చోదవు ఉప-పరిచ్చేదము (4)కు సవరణ చేయుట.

- (ఎఫ్) వాయిదా వేయబడిన లేదా ఆపి ఉంచబడిన సమ్మ నిర్ధారణ, ఫునరీక్షణలకు మరియు కొత్తగా పమ్మ నిర్ధారణ మరియు ఫునరీక్షణలకైన అదనపు సమయమును కల్పించు టకు, వాణిజ్య పమ్మల కమీషనరు రెమిక్క అధికారమును తొలగెస్తూ ఆంధ్రప్రదేశ్ విలువ ఆధారిత పమ్మ చట్టము, 2005 యొక్క 21వ పరిచ్చేదపు ఉప-పరిచ్చేదము (5)ను వదిలివేయుటకు, ఉప-పరిచ్ఛేదములు (7) మరియు (8)లకు మరియు 32వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదములు (6) మరియు (7)లకు సవరణలు చేయుట.
- (జీ) అధిసూచించబడిన సరుకుల కొనుగోలుదారుచే మూలమువద్ద పమ్న తగ్గింపు కొరకు వీలుకల్ఫిస్తూ 22వ పరిచ్చేదపు ఉప-పరిచ్చేదము (3-బీ)కి సవరణ చేయుట.
- (హెచ్)పన్ను తగ్గించతానికి మరియు తగ్గించుకొనిన పమ్మమ విహితపరవిన కాలావధి లోపల జమచేేపేందుకై కొనుగోలుదారులు మరియు కాంట్రాక్టర్లపై బాధ్యతను ఉంచుతూ 22వ పరిచ్భేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (4)కు పవరణ చేయుట.
  - (ఐ) ఆపీలేట్ ఉప-కమీషవరు పమక్షంలో ఆపీలులు దాఖలుపరచడానికై ఆదనపు పమయమును అధిసూచించుటకు కమీషనరుకు ఆధికారమిచ్చేందుకు వీలుగా 31వ పరిచ్చేదపు ఉప-పరిచ్చేదము (1)లో క్రొత్త వినాయింపును చొప్పించుట.
- (జే) ఉన్నత వ్యాయప్థానము సమక్షంలో పమ్మ సవరణను దాఖలు చేయడానికైన సమయముమ 90 దినముల నుండి 120 దినములకు పెంచడానికై 34వ పరిచ్ఛేదవు ఉప-పరిచ్చేదము (1)కి సవరణ చేయుట.
- (కే) డీలర్ల చే పమ్మ చెల్లింపుల కైన ఆలస్యమువకు వసూలు చేయబడు వడ్డీ రేటుతో పాటుగా పన్ను వాపసు ఆలస్యములపై 1.25% చెప్పున వడ్డీ చెల్లింపు ఏర్పాటు చేయుటకై 38 మరియు 39వ పరిచ్ఛేదములకు సవరణలు చేయుట.
- (ఎల్) (i) రవాణాచేయబడు సరుకులకు ఆంధ్రప్రదేశ్ విలువ ఆధారిత వమ్న నియమములు, 2005 క్రింద వే బిల్లులు బ్రాయుటకు శాసనఫరమైన మద్దతును ఇవ్వడానికై 45వ పరిచ్చేదపు ఉప-పరిచ్భేదము (2)కు మరియు 48వ పరిచ్చేదపు ఖండము (ఎ)కు సవరణలు చేయుట.
  - (ii) రవాణా చేయబడుతున్న సరుకుల రవాణా ఒప్పందమునకు సంబంధించి చెల్లించవలసీన పమ్మ ఎగవేతను నిరోధించడానికిగాను నిలిపివేసిన సరుకులను విడుదల చేయుటకైన పమ్మ వసూలు కొరకు, రవాణాదారు లేక సరుకు గ్రాహకుడు లేక సరుకు పొందిన వ్యక్తి నుండి రెండు రెట్ల పమ్మ చెల్లింపు హామీని పొందడానికైన ఏర్పాటు చేయుటకై 45వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్చేదములు (3), (4) మరియు (6)లకు సవరణ చేయుట.

ఆలశ్య మైన ప్రతి ఒక దినమునకు రూ.350/-లు, మరియు ఇతరుల విషయంలో గరిష్టంగా రూ.15,000/-లకు లోబడి ప్రతిదినమునకు రూ.500/-ల చెప్పున పెనాల్డివి పెంచుటకై 63వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ చేయుట.

ఇంకనూ రాష్ట్రంలో ఓడరేవులలో ట్రాఫికును పెంచడం ద్వారా వాటి అభివృద్ధి కొరకైన విధాన నిర్ణయంలో భాగంగా విదేశాలకు వెళ్లు అంతర్జాతీయ ఓడలు మరియు తీరస్రాంత ఓడలకు సరఫరా చేయు హెచ్ ఎస్ డీ మరియు కొలిమి నూనె (ఫర్నేస్ ఆయిల్) రేట్లను నిర్ధఫ్లపేరుస్తూ 4వ పరిచ్ఛేదము తరువాత క్రొత్త పరిచ్ఛేదము 4-ఏమ చేరున్నూ, విదేశములకు వెళ్లు ఓడలకు సరపరా చేయు హెచ్ఎస్ డీ మరియు తీర ప్రాంత ఓడలకు సరఫరా చేయు కొలిమి నూనె వంటి బంకర్ ఇంధనాలపై పన్ను రేట్లను వరుసగా 0.5%నకు మరియు 5% నకు తగ్గించాలని ప్రభుత్వము నిర్ణయించింది.

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని అనేక పరిశ్రమలు 14.5 శాతం పమ్మ బెల్లించడం ద్వారా స్థానికంగా లభించే కొలిమినూనెను కొనుగోలు చేయడానికి బదులుగా, "పి" నమూనాలతో 2 శాతం సి.ఎస్.టి బెల్లిస్తూ ఇతర రాష్ట్రాల నుండి దానిని కొనుగోలు చేస్తున్నామనే విషయాన్ని పరిశీలించి, ఆంధ్రప్రదేశ్ విలువ ఆధారిత పమ్మ చట్లము యొక్క అనుమాచి-4లోని పారిశ్రామిక ఆవశ్యకాలకు సంబంధించిన 100వ నమోదును సవరించుట ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని పరిశ్రములకు కొలిమినూనె అమ్మకాలపై పన్ను రేటును 5 శాతానికి తగ్గించుటకు ప్రభుత్వము నిర్ణయించింది.

ఇంకనూ, ఆంధ్రప్రదేశ్, హైదరాబాదులోవి దక్షిణ భారత చెక్కెర కర్మగారాల అసోసియేషన్ వారి అభ్యర్ధనను పరిశీలనలోనికి తీసుకొని వారి నష్టములను తగ్గించడానికి ఆంధ్రప్రదేశ్ విలువ ఆధారిత పన్ను చట్టము యొక్క 79(1)వ పరిచ్చేదము క్రింద ఒపగబడిన అధికారములను వినియోగిస్తూ అనుసూవి - 1 మరియు అనుసూవి - 4లను తగినవిధంగా సవరించడం ద్వారా అంతర్ రాష్ట్ర మరియు రాష్ట్రాంతర్గత చెక్కెరపై పన్ను విధింపును మీనహాయిస్తూ, ప్రభుత్వము 22-09-2016 తేదీవాటి రెవిన్యూ (సీటీ.II) శాఖ వారి జీ.ఓ.ఎమ్.ఎస్.నెం.356లో అధిసూచనను జారీచేసింది.

ఇంకనూ, స్వదేశంలో తయారైన విదేశీమధ్యము, బీరు, వైన్లు మరియు త్రాగుటకు సిద్ధముగానున్న రకాలపై వివిధ ప్లాబులలోనున్న పన్ను విధానమును హేతుబద్ధం చేయాలవే ఉద్దేశముతో ఆంధ్రప్రదేశ్ వీలువ ఆధారిత పన్ను చట్టము రామిక్క 79(1)వ పరిచ్ఛోదము క్రింద ఒసగబడిన ఆధికారములను వివియోగిస్తూ ఆనుసూచి -4లోని పదరు ఉత్పత్తులకు పంబంధించిన నమోదులను పవరిస్తూ, ప్రభుత్వము 21-10-2015వ తేదీవాటి రెచిన్యూ (సీటీ.II) శాఖ వారి జీ.ఓ.ఎమ్.ఎస్.నెం.395లో అధిసూచనను జారీచేసింది.

- (ఎమ్) రవాణా వాహనములు తమ వెంట తీసుకు వెళ్లేందుకు రవాణా పాసుతోపాటుగా బ్రీక్వెస్సీ అడెంటేఫి కేషన్ (ఆర్ఎఫ్ఐడి) ట్యాగు లేదా ఏడేని ఇతర ట్రాకింగు పరికరమును కూడా చేర్చడానికి మరియు ఆర్ఎఫ్ఐడి ట్యాగును పొందనందుకు లేదా ట్యాగును తారుమారు చేసినపుడు రవాణాదారులపై రూ.10,000/-లు లేదా సరుకులపై చెల్లించదగు పమ్మ మొత్తమునకు సమానమైన మొత్తము ఏటీలో ఏది ఎక్కు వైన ఆ మొత్తమును సేనాల్డి విధించుటకు 47వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ చేయుట.
- (ఎస్) రవాణాధారు విశ్వసనీయ పత్రములను సమర్పించలేక పోయిన ప్రతి ఆఫరాధమునకు రూ.15,000/-ల పెనాల్డీ విధింపును, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో వ్యాపార స్థలము కలిగి యుండిన రవాణాధారులు ఆర్ఎఫ్ఐడి ట్యాగులను కలిగియుండుటను తప్పవిపరి చేయడానికి మరియు ఆర్ఎఫ్ఐడి ట్యాగులను పొందుటలో విషలమైన లేదా అరుమారు చేసినట్టి రవాణాధారులను రూ.10,000/- లేదా పన్ను మొత్తమునకు సమానమైన మొత్తము వీటిలో ఏది ఎక్కువైన ఆ మొత్తమును పెనాల్టీ విధించుటకు 48-ఏ పరిచ్భేదమునకు సవరణ చేయుట.
- (ఓ) పమ్మ ఇన్వాయిసుల వివరాలను ఆప్ లోడ్ చేయనందుకు విలువ ఆధారిత పన్ను డీలర్లపై ఆట్టి ఇన్వాయిసులోని టర్నోవరు మొత్తముపై 5% రేటు చొప్పున పెనాల్డీని విధించుటకై క్రొత్త పరిచ్చోదము 56-ఏని చొప్పించుట.
- (పీ) పమ్మ సమపహరణ కాలావధి పరిమితిని మూడు సంవత్సరముల నుండి ఆరు సంవత్సరములకు పెంచుటకై 57వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ చేయుట.
- (క్యూ) విధి నిర్వహణలోని ప్రాధికారులకు అవరోధములు కల్పించడమే కాకుండా చెక్ పోస్ట్ వద్ద రవాణా వాహనములను ఆపకుండా పోవడం కూడా ఈ చట్లము ఆపరాధముగా భావించి చర్య తీసుకొనేందుకై 59వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ చేయుట.
- (ఆర్) రవాణాదారుచే చెక్*పోస్టుల* వద్ద వాహనములను ఆపకుండా పోయిన అపరాధములకు రూ.1,00,000/-లకు మించని మొత్తమును విధించుటకు 61వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ చేయుట.
- (ఎప్) స్టాధికారుల సమక్షంలో హాజరవ్వమని సమనులు లేదా నోటీసులు ఇచ్చివనూ హాజరుకానవుడు విలువ ఆధారిత పన్ను డీలరు విషయములో గరిష్టముగా రూ.30,000/-లకు లోబడి ఆలశ్యమైన ప్రతి ఒక దినమునకు రూ.500/-ల నుండి రూ.1,000/-లకు, టాట్ డీలరు విషయంలో గరిష్టంగా రూ.10,000/-లకు లోబడి

ఈ బిల్లు పైన తెలిపిన సవరణలన్నింటిని శాసనపరంగా ఆంధ్రప్రదేశ్ విలున ఆధారిత పమ్మ చట్టము యొక్క పరిచ్ఛోదములు మరియు అనుమాచిలలో నమోదులను చేర్చుటకు మరియు అధిమాచనల స్థానములో ఉంచుటకు ఉద్దేశించినది.

> యనమల రామకృష్ణుడు, అర్ధిక, ప్రజాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, శాసన వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి.

# ఆర్ధిక ධිතරක

ఈ బిల్లు, ఆంధ్రప్రదేశ్ విలువ అధారిత పన్ను చట్టములోని పరిచ్చేదములకు అనుసూవీలలోని నమోదులకు కొన్ని సవరణలు చేయుటకు ఉద్దేశించినది. సవరణల వలన, బంకరుఇంధనం పన్ను రేట్లను తగ్గించడం వల్ల పంవత్సరానికి సమూరు 14.43 కోట్ల రెవిమ్యా నష్టం వస్తుంది. కొలిమి నూనె (ఫర్నేస్ ఆయిల్)కు పంబంధించి పారిశ్రామిక అమ్ముకాలపై పన్ను తగ్గించడం వల్ల సంవత్సరానికి రూ.6.00కోట్లు రెవిన్యూ నష్టం వస్తుంది, మరియు చక్కౌరపై పన్ను విధింపును మీనహాయింపు ఇచ్చిననందున సంవత్సరానికి సుమారు రూ.48.00 కోట్ల రెవిమ్యా నష్టము వస్తుంది. భారతదేశములో తయారైన విదేశీమద్యము, బీరు, వైమ్ల మరియు తాగుటకు సిద్ధముగావున్న రకాలపై పన్ను విధావమును హేతుబద్ధం చేయాలనే ఉద్దేశముతో రాష్ట్రమునకు సంవత్సరానికి సుమారు రూ. 150.00 కోట్ల రెవిన్యూ లాభం సమకూరగలదు.

యనమల రామకృష్ణుడు, ఆర్ధిక, ప్రణాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, శాసవ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి.

## ప్రవత్త కాసన విర్మాణమును గురించిన వివరణ.

లిల్లులోని ఖండము 2, 4, 5, 6, 7 మరియు 13ంలో నిర్ధిష్టపరవిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచనలు జారీచేయుటకు మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టము యొక్క ప్రయోజనములను నొరచేర్పుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నవి. అట్లు జారీచేయబడిన అధిసూచనలన్నియు బాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన స్వభావము గల విషయములకై ఉద్దేశించినవి. వాటిని రాష్ట్ర శాసన మండలి సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అవి శాసవమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై ఉండును.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమునకు సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు పాధారణమైనవి మరియు ప్రక్రియాపరమైన విషయాల కొరకు ఉద్దేశింపబడినవి.

> యనమల రామకృష్ణుడు, ఆర్ధిక, ప్రణాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, శాసవ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన సభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ వియమావళిలోని 95వ వియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ విలువ ఆధారిత పన్ను (మూడవ సవరఐ) బిల్లు, 2015ను రాష్ట్ర శాసన మండలి ఉభయసదనములు ఆమోదించిన పిమ్మట, భారత సంవిధావములోని 200వ ఆమచ్చేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

> యనమల రామకృష్ణుడు, ఆర్ధిక, ప్రణాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, శానప వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి.

కె. సత్యనారాయణరావు,
రాష్ట్ర శాసనమండలి కార్యదర్శి (ఇన్ఛార్జి)